AGEHAB cenas
Agência de Habitação Popular de Infraestrutura

do Estado de Mato Grosso do Sul e Logística

& ENbomfeio
Grosso para fazer
do Sul dar certo.

ATA DA 12 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO

POPULARDE MATO GROSSO DO SUL - AGEHAB-MS, REALIZADA NODIA 24 DE MARÇO DE 2025.

Aosvinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se membros do Conselho

de Administração da AGEHAB-MS: Guilherme Alcântara de Carvalho - Secretário de Estado de

Infraestrutura e Logística de MS na qualidade de Presidente do Conselho; Maria do Carmo Avesani

Lopez — Diretora Presidente da Agência de Habitação Popular de MS/AGEHAB-MS, na qualidade de

Secretária-Executiva do Conselho; Renato Marcílio da Silva - Diretor Presidente da Empresa de

Saneamento de MS — SANESUL; Patrícia Elias Cozzolino de Oliveira — Secretária de Estado de Direitos

Humanose Assistência Social de MS/SEAD-MS; Tânia Maria de Souza Marques, Sonia Malgarete Braga

e Gislene Freire, servidoras da Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul —- AGEHAB/MS. A

12 Reunião Ordinária do Conselho de Administração da AGEHAB-MS de 2025 teve como pauta:

Abertura da 12 Reunião Ordinária do Conselho de Administração/2025; Informes; Arrecadação FEHIS;

Apresentação da prestação de contas anual da AGEHAB-MS, exercício 2024 para aprovação;

Encerramento. O Senhor Presidente, Secretário Guilherme Alcântara de Carvalho cumprimentou a

todosfez a abertura da Reunião e perguntou se havia algum Informe. Não houve nenhum informe. O

Senhor Presidente, Secretário Guilherme Alcântara de Carvalho passou a palavra para Senhora Maria

do Carmo que expôs a Arrecadação FEHIS/MORAR LEGAL e TAXAS dos meses de janeiro a

dezembro/2024, janeiro e fevereiro de 2025, conforme tabela abaixo:

2024

1.370.397,

1.307.

1.357,

+

E

GOVERNO DE

LESS)
Grosso
do Sul

Fazer
bem feito
para fazer
dar certo.

AGEHAB Mm
Agência de Habitação Popular de Infraestrutura

do Estado de Mato Grosso do Sul e Logística

ARRECADAÇÃO 2025
” | : R$ 236.285,81 R$ 63.252,83 R$ 867.601,05. R$ 112.767,47 R$ 1.279.907,16

( R$ 223.671,98 R$ 61.102,38 R$ 792.328,00 R$ 94.414,62 R$ 1.171.516,98

Janeiro R$ 13.589,10 R$ 840,70

Fevereiro R$ 12.306,70 R$ 539,97

e R$ 25.895,80 R$ 1.380,67

A Senhora Maria do Carmo demonstrou sua satisfação com a arrecadação de 2024, pois demonstrou

não só a conscientização dos beneficiários, como o trabalho desenvolvidos pelos servidores. Reforçou

que o Programa Morar Legal tem sido muito importante para que possamos dar andamento aos nossos

projetos. Que os beneficiários têm entendido a necessidade de cumprir seus acordos para regularizar

seus imóveis. Que este ano continuaremos com esse trabalho, não só para melhorar a arrecadação,

como também, regularizar os imóveis. Que em 2024, o Programa MorarLegal arrecadou mais de onze

milhões, impactando positivamente em nossa arrecadação. Prosseguindo o Senhor Guilherme

Alcantara de Carvalho passou para Apresentação da prestação de contas anual da AGEHAB-MS,

exercício 2024 para aprovação, solicitando que a Senhora Gislene procedesse a apresentação. A

Senhora Gislene Freire apresentou o balanço e demonstrativos de prestação de contas e aplicações

de recursos orçamentários da AGEHAB-MS,exercício 2024, período de gestão de 01 de janeiro a 31 de

dezembro de 2024, mencionando que a previsão orçamentária da AGEHAB-MSfoi estimada em R$

31.582.200,00 (Trinta e um milhões, quinhentos e oitenta e dois mil e duzentos reais), conforme

demonstrativo abaixo:

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA y

m TESOURO - FOLHA R$ 12.407.600,00

mm TESOURO — CUSTEIO isempesas operacioras R$ 12.544.600,00 ,

= RECURSOS PRÓPRIOS DIVERSOS R$ 200.000,00 12.744.600,00 A,

À = TÉSOURO mvesmenos R$ 6.280.000,00
+ A RECURSOS PRÓPRIOS imesmenca R$ 150.000,00 6.430.000,00

e TOTAL GERAL PREVISÃO R$ 31.582.200,00

SEILOG [fo /ATeo): GOVERNO DE Fazer

AGEHAB Secretaria de Estado EO Mato bem feito
Agência de Habitação Popular de Inraesinutura Leito Grosso ERA

    do Estado de Mato Grossodo Sul e Logística doSul do Sul dar certo.

A Senhora Gislene Freire esclareceu que nesse valor previsto estavam os valores para custear despesas

com a folha de pagamento dos servidores da Autarquia e custear as despesas operacionais (contratos

administrativos), que dão estrutura para o desenvolvimento das atividades da empresa e também valor

para investimentos, conforme demonstrado em tela, o anexo 12-Balanço Orçamentário, conforme

abaixo.

Guvema doEstada de Mata Grosso do Sul $PE-
Secretaria de Estado de Fazenda doMS - SEFAZ
Superintendência deContabilidade Geraldo Estado - SOGE
TSOZO3 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADODE MATO GROSSODOSUL Visionço moqentaDOS1,00

ANEXO 12 - BALANÇOORÇAMENTÁRIO - QUADRO PRINCIPAL - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL (DESPESAS) ]
Balança

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO
DESPESASORÇAMENTÁRIAS INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS  LIQUIDADAS PAGAS DOTAÇÃO

5) m ta) my um mg)
Despesas Conemes (VI 25.152.200,00 22.6M.047,56 AN754,1D 1BGR465I) rRIASHA 229449397

t2xgrana naresounDa tzezrons 1242200648 rertasarss 230389882
Juros e Encargos da Dhada 20. eo emo axo 090 0,00]

finapenae 80,00 ori mam TAsRnon raras mmazas
Despesas de Capital (IX) 6490,040,00 30,7%4.065,93 VIS.SDETO4AS 4TASLSTLAS Je, 18ET12048,52)

Imeestmerooa 00000 MOTOS 1ISSDRADAAS eraszsrons enzossasT duaTIZNASO
Insersães Piranecaras 0a en eo ao qro mo

amertiação da Diveta [] 0a ao es neo ua

Reservade contingência (3 0,00 200 “0 oo 0a 0,08]

SUBTOTAL DAS DESPESAS(XI = (VIM + IX + Ky 11.582.00,00 645100148 138.906.)61,64 G732.23530 654M29048 4D5417.155,154

| Amoetização da Levida é Binfinanciamanho (KI ab ama O) aaa uso 0,04
Amurtigação da Diveda Interna 0,00 ao ao “ao va q

Dieta Mottána no eo avo aco noso no

Ouiras Divados 00 000 000 ao ox 00

Amortização da Divida Eaterna n,00 “o ea nao na 0,08]

Divela Motdhánia Dos 00 eo em oro 0

Oviram Divatas 2.09 aos ecoa aco neo oo

| SUBTOTAL COM REFINAMNCIAMENTO (Xitit= (Xi NM) 21.582.300,00 63451.001,45 119.908.368,64 67.321.235.20 65431.29845 486417.955,15)|

| Buperavi (uIvo ao ao “00 0.00 0a 0,0,

fc asma EAPIDSAD qImMbRIgaMA crapraskas GEAININHAS IDRANTISA
(Remerva GoRPPS 0,00 “0 ea ea 040 0,06)

SGHOD: tocI(505-TUbE-AST-ao60-BhacDacabes! Página 23

Declarou que os investimentos em obras previstos do anexo 12 (despesas empenhadas), no valor de R$

119.506.104,45 (cento e dezenove milhões, quinhentos e seis mil, cento e quatro reais e quarenta e

cinco centavos), onde R$ 101.011.013,36 (cento e um milhões, onze mil, treze reais e trinta e seis

centavos) foram repassados pela unidade gestora FEHIS, originários do atendimento ao Art. 54 da

Constituição Estadual, oriundos do 1% da arrecadação do ICMS Estadual. Na sequência a Senhora

Gislene Freire demonstrou as transferências financeiras recebidas e concedidas:

x

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
R$ 63.011.648,01TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

RECEBIDAS

R$ 189.884.073,28
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDASPARA EXECUÇÃO

 em ORÇAMENTÁRIA EM 2024

FUNDERSUL R$ 61605839
o E FEMS R$ 4696767479
es asa “TESOURO DO ESTADOR$  15.427.914,83
* TESOURO DO ESTADORS 24.410.651,43

Demonstrou na peça do balanço o anexo 13-Balanço Financeiro, que a Autarquia obteve resultado

financeiro positivo de R$ 38.496.056,69 (trinta e oito milhões, quatrocentos e noventa seis mil,

SEILOG
GOVERNO DE Fazer

AGEHAB Secretaria de Estado Mato bem feito
Agência de Habitação Popular do infraestrutura Grosso [aaa

do Estado de Mato Grosso do Sul e Logística To[JU carcerto.
cinquenta e seis reais e sessenta e nove centavos). Ressaltou que em 31.12.24, o saldo em conta

corrente depositado na instituição financeira Caixa Econômica Federal é de R$ 73.069.561,79 (Setenta

e três milhões, sessenta e nove mil, quinhentos e sessenta e um reais e setenta e nove centavos)

recursos destinados para programas habitacionais. A Senhora Gislene Freire acrescentou fatores

relevantes no Balanço Patrimonial ocorridos em 2024, conforme abaixo:

BALANÇO PATRIMONIAL

FATORES RELEVANTES NO BALANÇO PATRIMONIAL EM 2024;

-R$ 18.000,00 AQUISIÇÃO DE 03 FORNOS MICRO-ONDAS;

-R$ 34.500,00 AQUISIÇÃO DE 150 METROS QUADRADOS DE PERSIANAS;

-R$ 34.143,00 AQUISIÇÃO DE 10 APARELHOS DE AR CONDICIONADO;

-R$ 1.177.994,89 RECEBIMENTO DE CRÉDITOS DE FCYS -saldo atualizado até
31/12/2024 com rendimentos - R$ 1.252.272,44,

“Levantamento de bens imóveis (06) salas (25) edifícios (87) casas (304)
terrenos

Esclareceu que para melhorar a estrutura do órgão foram adquiridos três fornos micro-ondas, tipo

industrial, tendo em vista que a maioria dos servidores utilizam esse equipamento, pois fazerem suas

refeições na empresa, onde micro-ondas residenciais, não estavam atendendo a demanda. Também

foram adquiridas 150 m2 de persianas e 10 aparelhos de ar condicionado em substituição aos

existentes que apresentavam constantes problemas devido ao tempo de uso. Deu ênfase ao

recebimento de valor de créditos do FCVS, no montante de R$ 1.177.994,89 (um milhão, cento e

setenta e sete mil, novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e nove centavos). Concluindo as

explicações sobre o Balanço Patrimonial, a Senhora Gislene Freire expressou que essa AGEHAB-MS

continua o trabalho na identificação de bens imóveis, demonstrando a quantidade já lançados no

patrimônio no sistema SISPAT, sendo: 06 salas comerciais, 25 edifícios, 87 casas e 304 terrenos.

Encerrando a Senhora Gislene Freire expôs sobre o Bônus Moradia:

BÔNUS MORADIA O)

MAIS DE 1.500 BÔNUS PAGOS EM TODO ESTADO DE MS

EM CAMPO GRANDE FORAM 838 BÔNUS (+ DE 20 MILHÕES )
EM DOURADOS FORAM 91 BÔNUS [+ 2 MILHÕES)

Explicou que foram pagos R$ 39.495.000,00 (trinta e nove milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil)

no projeto Bônus Moradia, onde mais de 1.500 familia receberam o subsidio em diversos municipios

do estado.Que em Campo Grande foram pagos R$ 20.568.000,00 (vinte milhões, quinhentos e sessenta

qa 4

darei Grosso Grosso PA
do Estado ce Mato Grosso do Sul e Logística Er doSul Apa

AGEHAB a  icto E ERo

e oito mil), atendendo 838 familias. Já no municipio de Dourados, foram atendidas 91 familias, sendo

pago R$ 2.190.000,00 (dois milhões, cento e noventa mil reais). Enfatizou que o projrto tem alcançado

exito, bem como tem beneficiado empreas privadas, fomentando emprego e renda para todo estado e

seguirá em 2025. Comunicou que a prestação de contas ora apresentada, foi encaminhada à

Controladoria Geral do Estado/Auditoria Geral do Estado, que emitiu o RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE

CONTAS ANUAIS DE GESTÃO, aprovando sem nenhuma ressalva. Após a explanação a Senhora Maria

do Carmo informou que o Relatório da Prestação de Contas estará anexo a esta ata e perguntou se

havia dúvidas ou questionamentos. Não houve nenhum questionamento e o Senhor Presidente,

Secretário Guilherme Alcantara de Carvalho perguntou aos Conselheiros se balanço e demonstrativos

de prestação de contas e aplicações de recursos orçamentários da AGEHAB-MS, exercício 2024,

período de gestão de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024, estava aprovado. Os CONSELHEIROS

QUE PARTICIPARAM DA REUNIÃO, APROVARAM POR UNANIMIDADE. Nada mais a ser tratado, o

Senhor Presidente, Secretário Guilherme Alcantara de Carvalho agradeceu a presença de todos, e

encerrou a Reunião encerrada às 11:30 horas. Ata redigida por Tânia Marques.

Guilherme Alcantara de Carvalho

Secretário de'Estado de retora Presidente

Infraestrutura e Logística de MS Agência de Habitação Popular de MS

Presidente Secretária-Executiva

oova |e

  AAVÁ
Re arcílio da Silva Patrícia Elias Cozzolino de Oliveira

Dirétor-Presidente Secretária de Estado de Assistência Social

Empresa de Saneamento de MS e dôs Direitos Humanos de MS